Nos Arnoldus, dominus de Grimbergis et de Perweis, notum facimus, universis, tam presentibus quam futuris in perpetuum, quod dominus Hesoulinus (sic), abbas ecclesie beati Petri Grimbergensis, contulit quedam aïodia, existentia in domino nostro,

(9) Afligem, 1935, blz. 131 vlg.

(10) F. Vennekens, o.c. blz. 134-36.

(11) Ibidem, blz. 137-38.

(12) F. Vennekens, o.c. blz. 139-140.

in terra Grimbergensi: pluribus mansionariis, qui quidem mansionarii tenentur dicto abbati et successoribus suis in perpetuum ad talem servitatem, quod ipsi singulis annis, quotiens cumque fuerint requisiti, in tenendo prestabunt unum famulum vel ancillam vel solvent sex denarios pro qualibet dieta, et in limando unum famulum bis in anno, vel bis solvent sex denarios pro quolibet premissorum. Sub tali etiam conditione quod ipsi nullum habent terminum, sed de anno in anno cum solutione sui census (Ms. census) possint amoveri (Ms. amoveri), si dicto domino abbati vel suis successoribus visum fuerit expedire.

Actum in villa nostra, in Grimbergis, anno Incarnationis Dominice M.CC. vicesimo secundo, prima die mensis Martii.

Et quia nos predictus abbas Hassligerensis has litteras veras et bonas, prout superius declaratum est, invenimus, sigillum nostrum in testimonium veritatis duximus apponendum.

Datum anno Domini M.CC. quinquagesimo tercio prima die mensis Junii.

Ex. Cartul. II, fol. 240

2^o De exemptione mansionariorum nostrorum in Grimbergis

Oct. 1225.

Gerardus, dominus de Grimbergis, universis fidelibus presentem inspecturis paginam in domino salutem. Vestra noverit universitas quod ego de consensu Agnetis, uxoris mee, omnibus hominibus et censuariis et mansionariis Grimbergensis ecclesie in terra mea constitutis, omnes tallias et exactiones condonavi in perpetuum et remis.

Ego Agnes, uxor domini Gerardi de Grimbergis, prelatam condonacionem et remissionem approbo et ratam habeo et gratam in omnibus et acceptam.

Datum anno Domini millesimo CCXX quinto, mense Octobri.
Ex Cartul. I, n. 95.

3^o In het «Antiquum Registrum Bonorum, a^o 1307, in het altdijarchief, f. 38-39, lezen wij het volgende, samen met de lijst van mansionarii van Grimbergen:

Isti sunt mansionarii nostri qui tenantur nobis ad talem servitatem quod ipsi nobis singulis annis quotiescumque, que fuerint requisiti in tenendo prestabunt unum famulum vel ancillam vel solvent VI denarios pro qualibet dieta et in limando unum famulum, bis in anno, vel (bis staat in 1223) solvent VI denar pro quolibet premissorum sub tali etiam conditione quod ipsi nullum habent terminum, sed de anno in annum possunt amoveri, si nobis visum fuit expedire. Ut si nobis infidelis obloquens inobedientes et contra nos mala machinantes fuerint possunt a nobis de martio in martinum cum solutione sui census repudiari. In mutatione sui juris vendens solvet ii sol. monete currentis et totidem emes.

In matrimonii vero ipsorum contrahendis et in morte solvent ii sol. et in permutationibus nostrum censum consuevit meliorare.

Primo Henricus de molendino tenet I jorn. et XXVIII virg. ante curiam Henrici de lire pro XII sol. VI cap. et C ovis.

Item Elvsaeth buggenhouts I jorn. et XIX virg. pro IX sol. III cap. et C ovis.

Item Alysia de aquis (later Johannes de Withe) I jorn. et XXXIII virg. pro VIII sol. III cap. et C ovis.

Item Johannes esselere (later Johannes de Withe) I jorn. XI virg. minus pro IX sol. III cap. et C ovis.

Item Laurentius superde de laben (later Henricus Gossart) I jorn. et II virg. pro VI sol. VI cap. et CC ovis.

Item Arnoldus de novosarta (later de boevenweghe) I jorn. XXV virg. pro X sol. III cap. et C ovis.

Item Egidius faber (later Henricus berben) LXX virg. pro VIII sol. II cap. et L ovis.

Item idem (later symon faber) de loco ubi fabrica sua II sol. Item idem (later Nicholas faber) de LXXIII virg. super

quos ipse moratur pro VI s. III cap. et C ovis.

Item Johannes bock (later Gossuimus tielen) LVIII virg. pro III sol. II cap. et L ovis.

Item Clemencia duelsacs (later gosuinus tielen) LVIII virg. pro III sol. II cap. et L ovis.

Item Clarissia (later Walterus) halvetongs de orto suo quod pertinet ad pirantiam C ova solvit nobis.

Item Johannes vos (later Wilhelmus pistor) tenet curiam et partem terre juxta curiam que nostre fuit.

Item Laurentius cocus (later Johannes coverijs) de orto suo quod pertinet ad pirantiam, dat nobis CC ova.

Item Robertus famulus abbatis II s. et I cap. et L ova.

Item Henricus filius roberti XVIII den. I cap. et XXV ova de XXVII virg.

Item gertrudis barbarotis 1/2 jorn. et III virg. pro XII sol. II cap. et C ovis.

Item Henricus scotelman (barbotensor) XXX virg. pro VI sol. II cap. et 4 ovis.

Item Willelmus faber XXXIII 1/2 virg. XII sol. et III cap.

Item Johannes moensone XXIII virg. pro VI sol. et II cap.

Item Egidius cupere XXIII 1/2 pro VI sol. et II cap.

Item Johannes (Henricus) esselere XIII 1/2 virg. pro V sol. et C ovis.

Item Willelmus herenbolle VI virg. pro XXVI den. III cap. et C ovis.

Item Arnoldus de wachteke (Will. Backe) XIII 1/2 virg. pro III sol. et III den. II cap. et C ovis.

Item Aleidis de seatbroek XIII 1/2 virg. pro VI sol. II cap. et CC ovis.

Item Sigerus mercator (later Judocus) XIII 1/2 virg. pro VI sol. III cap. et C ovis.

Item Margareta de perka (later Johannes philippi) XX¹/₂ virg.
 Item Henricus de perka IX virg. cum quarta parte.
 Item Symon pistor (later Jo. de pomero) XII virg. cum wens nog gekend hebben in de 19e en zelfs in deze tijden.
 Daaruit volgt m.i. dat het hier niet zo zeer gaat om het quarta parte pro XV sol.
 Item Johannes filius symonis notarii XIX virg. pro VIII sol. V cap. et C ovis.
 Item Henricus bake (later H. de biest) XI virg. pro III sol. I cap. et L ovis.
 Item Henricus scotelman (later dominus gelinus de Tumba) XXIX virg. pro XIII sol. et II cap.
 Item Johannes mule VI virg. pro XII sol. et II cap.
 Item Symon notarius XLIII virg. pro V¹/₂ sol. IIII cap. et C ovis.
 Item Henricus tonsor XLIII virg. pro VI¹/₂ sol. V cap. et CL ovis.
 Item Willelmus de pomerio (later Egidius de ossele) XXX virg. pro VII sol. V cap. et C ovis.
 Item petrus de Rode 1 jorn. XI virg. minus pro IX sol. VI cap. et C ovis.
 Item Ida de Vorde 1 jorn. XXII virg. minus pro VII sol. III cap. et C ovis.
 Item margarita sancti Spiritus 1 jorn. XII virg. minus pro IIII¹/₂ sol. III cap. et LX ovis.
 Item Johannes de Aloist LX¹/₂ virg. pro III cap. et C ovis et XII den., qui remanent nobis et VI sol. quos habet custos noster).
 Item relieta boschmans XLIII virg. pro IIII sol. II cap. et C ovis.
 Item gosuimus de puteo 1 jorn. et 1 virg. pro XII den. IIII cap. et C ovis, et domus quod ibidem situm ipse et ejus uxor suis eupensis in suo robore conservabunt.
 Item Johannes scinkel LII virg. pro V sol. II cap. et C ovis.
 Item Otto sassor LII virg. pro VIII sol. II cap. et C ovis.
 Item Katherina relieta desberen 1 jorn. et III virg. pro X sol. VI cap. et CL ovis.
 Item Symon dovenscieter 1/2 jorn. et II virg. pro VI sol. IIII cap. et C ovis.
 Item Otto sassor 1 jorn. pro XIII sol. (later XX sol.) IIII cap. (later VII) et CL ovis.
 Item Willelmus tais 1 jorn. et XXII virg. pro VIII (later XIII) sol. IIII (later V) cap. et C ovis.
 Item Leonius vetteborse 1 jorn. et VIII virg. pro X sol. IIII cap. et C ovis.
 Item Elvsaabeth de malren 1 jorn. XV virg. minus pro IIII¹/₂ sol. IIII cap. et C ovis (later pro XII sol. VII cap. et CL ovis).

Item Egidius de Spreeth (later Elvsaabeth de hamme) XXXIV virg. pro XXX den. II cap. et L ovis.
 Item Iulie hannemanne de werde XXXVII virg. pro XXVII den. II cap. et C ovis.
 Item beatrix de vliedere 1 jorn. XVIII virg. minus pro VII sol. VI cap. et C ovis.
 Item Johannes screinre 1 jorn. XVIII virg. minus pro VIII sol. VI cap. et C ovis.
 Item Gerardus sorabe 1 jorn. XV virg. minus pro VIII sol. VI cap. et C ovis.
 Item nota relieta Willelmi clerq. 1 jorn. X virg. minus pro VI sol. VI cap. et C ovis.
 Decima a domo Roberti famuli abbatis solum pertinet ad nos usque ad locum istum.
 Item gerardus de trille 1 jorn. et VII virg. XXV sol.
 Item Egidius de Stalle 1 1/2 jorn. XXIII sol.
 Item Sigerus maeger 1 jorn. et V virg. XV sol. IIII den. minus.
 Item Henricus happaert 1 jorn. et XV virg. pro XV sol. IIII den. minus.
 Item Henricus de Ghele 1 jorn. et XX virg. pro XVII sol.
 Item Egidius faber 1 jorn. et XIX virg. pascue juxta biest pro XXX sol. et V cap.
 Item Johannes de palude (de quaderebbe) III jorn. et IIII virg. pro XXXV (later XL) sol. VIII cap. et C ovis.
 Item Willelmus (Johannes later) de pomerio de 3 jorn. quos tenet a nobis in loco qui de vliederken versus Beighem hereditarij XI sol.
 Item Robertus famulus abbatis 1 jorn. et II virg. apud wesenhaghe pro XIV sol. IIII cap. et C ovis.

Antiquum Registrum
 bonorum a° 1307.
 f. 38.39.

4 In hetzelfde register staat ook f. 11v. a° 1307 en aangevuld in 1319 een lijst «De mansionarii nostri in Amelreghem». Buiten Grimbergen en Amelgem had de abdij geen mansionarii in haar andere domeinen. Dit is wel eigenaardig.

Isti sunt mansionarii nostri in Amelreghem eo jure quo in Grimbergi Egidius Retro ecclesiam. Willelmus Hinnebeen 1/2 bon. XII virg. pro IX s. VI caponis V pullis et C ovis. Item 1/2 bon. et VII virg. pro XX s. (ab anno domini MCCC XIX ad XII annos ad natale) (s. van later). Item Johannes Trilman 1/2 bon. VI virg. in pascue pro X s. VI pullis et VI libris cere. Item Walterus de Elewite 1 jorn. et XXV virg. Item 1/2 bon. XIX virg. pascue pro XIII s. IIII capon. VI pullis et C ovis.
 Item Hermannus plachere 1 jorn. et III¹/₂ virg. m. et LII virg. pascue pro X s. III capon. III pullis et L ovis.
 Item maria splaekers 1 jorn. III¹/₂ virg. m. et LII virg. pascue pro X s. III capon. III pullis et L ovis.

Item Gertrudis filia Michael I joni. XIII virg. in pro VII s. VII cap. et C. ovis.

Item Henricus Wale I joni. et XVIII virg. pro VIII s. V cap. et V pullis.

Item Margareta de husco 1/2 bon. et XIV virg. pasque pro X s. et V pullis.